1

2023 年 12 月 21 日

各 位

インフラファンド発行者名

東京インフラ・エネルギー投資法人

代表者名  執行役員       永森 利彦

（コード番号 9285）

管理会社名

東京インフラアセットマネジメント株式会社

代表者名  代表取締役社長 永森 利彦

問合せ先  執行役員管理本部長

兼財務経理 IR 部長 真栄田 義人

（TEL: 03-6551-2833）

管理会社の株主の異動に関するお知らせ

東京インフラ・エネルギー投資法人（以下「本投資法人」といいます。）の管理会社である東京インフラア

セットマネジメント株式会社（以下「管理会社」といいます。）において、以下のとおり、株主に異動が生じ

ることとなりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動に至った経緯

本日、管理会社は、管理会社の株主であるＮＥＣネッツエスアイ株式会社（以下「ＮＥＣネッツエスアイ」

といいます。）より、2023 年 12 月 28 日を譲渡実行日として、ＮＥＣネッツエスアイが保有する管理会社の

株式の全部（50 株、発行済株式総数の 1.3%）を、管理会社の親会社である東京インフラホールディングス株

式会社（以下「TIHD」といいます。）に譲渡（以下「本件譲渡」といいます。）する旨の通知を受けました。管

理会社は、本日開催の取締役会において本件譲渡について承認しました。

 なお、本件譲渡によりＮＥＣネッツエスアイは管理会社の株主には該当しなくなりますが、2018 年 2 月 1

日付で管理会社との間で締結した「技術アドバイザリーサポート契約」については存続し、今後も本投資法

人が保有する再生可能エネルギー発電設備に関する技術面での助言をいただけることを確認しております。

また、本件譲渡後における TIHD の管理会社株式持分比率は 95.8％ととなり、メインスポンサーである

アドバンテックグループのより強いコミットメントの下、本投資法人の投資主価値向上に向けた更なる支援

が期待できるものと管理会社は考えております。

２．株式の譲渡を行う株主の概要

名称 ＮＥＣネッツエスアイ株式会社

所在地 東京都港区芝浦三丁目9番14号

代表者の役職・氏名 代表取締役執行役員社長  牛島 祐之

事業内容

ネットワークをコアとするICTシステムに関する企画・コンサルティン

グや設計・構築などの提供、および日本全国にわたるサポートサービス

拠点による24時間365日対応の保守・運用、監視サービスならびにアウ

トソーシングサービスの提供

資本金 13,122百万円（2023年3月末日現在）

2

３．ＮＥＣネッツエスアイの所有株式数（議決権の数）及び総株主の議決権の数に対する割合

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合※
大株主順位

異  動  前

（2023 年 12 月 21 日現在）

50 個

（50 株）
1.3％ 第 3 位

異  動  後
－個

（－株）
－％ 該当なし

※ 議決権を有しない株式として発行済株式総数から控除した株式数 0 株

※ 2023 年 12 月 21 日現在の発行済株式総数  3,815 株

（ご参考）異動前後の管理会社の株主構成

名称

異動前 異動後

総株主の議決権の数

に対する割合

総株主の議決権の数

に対する割合

東京インフラホールディングス株式会社 94.5％ 95.8％

あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 4.2％ 4.2％

ＮＥＣネッツエスアイ株式会社 1.3％ －％

合計 100.0％ 100.0％

４．今後の見通し

（１）本投資法人の資産運用委託契約の変更

本日現在変更はありません。

（２）管理会社の機構の変更

本日現在変更はありません。

（３）投資運用の意思決定機構の変更

本日現在変更はありません。

（４）コンプライアンス・利害関係者等に関するルールの変更

本日現在変更はありません。

（５）投資方針の変更

本日現在変更はありません。

（６）管理会社の専門性

本日現在変更はありません。

（７）スポンサー及びサポート会社との契約の変更

   管理会社がＮＥＣネッツエスアイと締結する技術アドバイザリーサポート契約並びにその他のスポン

サー及びサポート会社と締結した各契約についていずれも本日現在変更はありません。

（８）本投資法人の上場の継続の見込み

上場を継続します。

（９）今後の方針等

本日現在変更はありません。

  なお、本件に関しては、金融商品取引法、その他関係法令の規定に従い、必要な届出等の手続きを

行います。

以 上

※本投資法人のホームページアドレス：https://www.tokyo-infra.com/

https://www.tokyo-infra.com/

3

【ご参考：資本関係及びサポート会社関係図】

＜本件譲渡前＞

オペレーター兼Ｏ＆Ｍ業者

パイプラインサポート契約 パイプラインサポート契約

＜本件譲渡後＞

オペレーター兼Ｏ＆Ｍ業者

パイプラインサポート契約 パイプラインサポート契約

三菱ＨＣキャピタルエナジー株式会社 ＪＦＥテクノス株式会社ＮＥＣネッツエスアイ株式会社

技術アドバイザリー
サポート契約

100％出資

東京インフラホールディングス株式会社 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社

95.8％出資 4.2％出資

株式会社クールトラスト

株式会社アドバンテック 株式会社クールトラスト

東京インフラアセットマネジメント株式会社

4.2％出資 1.3％出資

株式会社アドバンテック

東京インフラホールディングス株式会社 あいおいニッセイ同和損害保険株式会社 ＮＥＣネッツエスアイ株式会社

ＪＦＥテクノス株式会社三菱ＨＣキャピタルエナジー株式会社

東京インフラアセットマネジメント株式会社

94.5％出資

100％出資

メインスポンサー

100％出資

技術アドバイザリー

サポート契約
リスクアドバイザ

リーサポート契約
経営サポート契約

メインスポンサー

100％出資

リスクアドバイザ

リーサポート契約
経営サポート契約